Et ejusmodi salebras vitent Græci, Tobia vitam ad annos ætatis centum et quinquaginta octo prorogant; quare obiisse dicendus est anno 3449, et templum biennio vel triennio ante hoc oraculum, anno 3416 corruisse. Ibi pariter Tobias prædicat ceu futurum Ninives excidium, et in fine hujus capituli, v. 15, in Græco legitur, juniorem Tobiam oraculi hujus citasse. Capta est Ninive juxta Usserium anno 3378 ab Assyæ et Nabonassaro, obsesso ibi Chinaladano, igitur Ninives casus componendus est cum anno quadragesimo primo ante obitum Tobia senioris, id quod dicitur hucusque repugnat. Adde, Tobiam juniorem, cum vitam, ut Græci aiunt, vix ad centum et viginti septem annos ætatis prorogavit, octo vel novem ante patrem annis decessisse: quod quidem multo minus probandum est. Si verò filii obitum post aliquot ab obitu patris annos revoces, exordium ejus vite anno patris quadragesimo constitutus necesse est, ac seriùs illum Ninivem venisse dicas; hinc autem majus pariter negotium. Deserendi sunt igitur numeri Græcorum, et chronologia Vulgate servanda; vel ingenue fatendum est, mendum aliquod in numeros annorum utriusque textûs irrepisse.

Græci, uti animadvertimus, Tobia seniori

Græcè additur *per oram prædictum*, diu autem

annos tribuunt centum et octo supra quinquaginta. Oculorum usu privatum statuunt, cum octo et quinquaginta ætatis annos ægerit, atque octennio cæcum perseverasse. Syriacus in Polyglottis Anglicis fert, Tobiam obiisse centum et duobus annis senem, cæcitate laborasse septennio, ab anno ætatis octavo et quinquagesimo. At in Syriaco Fabiani Justiniani centum et triginta duobus annis grandæ cæcitate corruerat, reserperato oculorum usu, ad septem ac triginta prorogavit.

Arabs, ab eodem laudatus, vitam Tobia definit ad annos centum et duodecim: cæcitatatis initium statuit anno ætatis sexagesimo. Eandem vite ætatem auctor Historiæ Scholasticæ narrat. Integram periodum ejus ætatis Hebræus Munsteri non exhibet. Fagii verò editio, Græco consentanea, fert, quinquaginta et octo annis natum oculis captum fuisse. Ex tanto variantium discrimine facillè intelligimus, numerum annorum Tobia incertissimum esse, nihilque satis constantis in eâ re scriptores sensisse. Illud constare arbitramur, agrè conciliari posse textum Vulgatæ cum eâ quam sequimur, chronologiâ.

(Calmet.)

VERS. 2. — COMPLETIS ITAQVE ANNIS CENTUM DUOBUS SEPULTUS EST HONORIFICÈ IN NINIVE, SCILICET IN LOCO EXILII. Hic enim translatus erat à Salmanassar rege Assyriorum, quorum metropolis erat Ninive. Disceant hic sancti se in mundo tanquam in exilio vivere et mori, ac proinde non curent in patriâ apud suos mori et sepeliri. Nam:

Omne solum fortis patria est, ceu piscius æquor;
et, ut ait Thomas Morus in Utopiâ: « Uvidi-
que ad superos tantandem est via. »

(Cor. à Lap.)

De Niniviticâ Tobia sepultura nihil habent Græcus et Hebræus: narrat Syriacus et Vulgata. Tradit Fabianus Justiniani hoc loco, Titenses canonicos metropolitanos diem diei Carthusiensibus monachis, propè eam urbem positâ, ob sublata utriusque Tobie et Saræ uxoris Tobia junioris ipsâ. Sacras ejusmodi exuvias translatis ferunt Roma Ticinum septimo seculo à Rothari rege Longobardorum, atque in templo Sancti Joannis Baptistæ, sub nomine S. Raphaelis archangelici dedicato, collocatas. Sacrum depositum raptum ferunt inenite pontificatum Urbano VIII; omnis deinceps illarum memoria perit. Agrè tamen credimus, ipsa esse horum ipsana, cum veterum nemo memoria prodiderit, illa è sepulchris suis amota fuisse, et Roman translata.

VERS. 5. — ET SEPTEM JUVENES FILIOS EJUS. Numerum hunc septem filiorum nec Græcus Romanæ editionis habet, nec Syriacus. Filios sex numerat Hebræus cum Græco Complutensi.

(Calmet.)

(2) VERS. 6. — PROPE ERIT INTERITUS NINIVE.

Tobiam : nam Jonas prophetavit sub Jeroboamo filio Joas rege Israel, 4 Reg. 14, et tum minatus fuit et prædixit excidium Ninive. Sed

id est, ad paupertatem redigetur. Quod cepit tum fieri per Nabopolassarum diximus ad Naboninum; sed nihil impedit quominus aucta sit calamitas per Nabuchodonosorem, sicut in fine hujus libri in Græco dicitur.

NON ENIM EXCIDIT VERBUM DOMINI per Nabumum. Et fortè in Græco pro *ἔλαβε δ' ἀποκρίσας*, Jonas propheta, legendum, *ἔλαβε δ' ἀποκρίσας*, Naimus propheta, et infra rursum, *δ' ἀποκρίσας* *ἔλαβε δ' ἀποκρίσας*, propheta Naimus.

FRATRES NOSTRI QUI DISPERSI SUNT. Nonnulli esse decem tribubus qui se adjuvant Judæ et Benjamin.

Quomodo futura moriturus prædixit Tobias? Velis opinio est, morientium animos futurarum quædam præsentire atque prædicere. Appropinquante, aut apud Tullium, de Divinatione, Quintus, morte, multo est animus divinior. Nam et ipsam vident, qui sunt morbo gravi et mortifero affecti, instare mortem. Quæ hæc occurrunt plerumque imagines et mortuorum; tumque vel maxime laudi student, qui secus quam decuit, vixerunt, peccatorum suorum tum maxime poenitent. Divinare autem morientes etiam illo tempore confirmat Rosidonus, quod afferit Rhodium quædam sex æquales nominasse et dixisse, qui quirit eorum, qui secundus, qui deinceps mortuus esset. Et nostris vero Arnobius lib. 2 contra Gentes: « Morti, ait, vicini, maxime valens scientia, ita ut de futuris vaticinemur, ut prædixit Socratem. » Et D. Gregorius lib. 4 Dialog. cap. 25, ita Petrum illum suum colloquentem facit: « Vellem scire quoniam modo agitur, quod plerumque morientes multa prædicunt. » Respondit vero ipse capite sequenti: « Ipsa aliquando animarum vis, sub utilitate sua, aliquando prævidet. Aliquando autem exitura de corpore animæ, per revelationem futura cognoscunt. Aliquando vero jam dum juxta sit ut corpus deserat, divinitus afflata in secreta coelestia incorporeum mentis oculum mittunt. Significat vero sanctitate, doctrinæ clarissimus pontifex duos prædicationis hujus modos, naturalem unum, supernaturalem alterum, et in duo rursum membra istum partitur. Naturalem exponunt aliter Platonici, aliter Aristotelici, illos D. Thomas 2^o 2^o quæst. 172, act. 1, etsi non contentum, hæc tamen potius assentitur et in argumenti primi solutione illam D. Gregorii subtilitatem ita explicat, uti in animo, qui è corpore jam evoluturus sit, alia prædicationum futurorum vis nulla insit, quam habilitas et promptitudo quædam, præsentem quosdam motus et impressiones acris meliusque cognoscendi, quas cum animus corpori magis adhuc affluxit, ejusque vinculis et materiâ impeditur est, minus cognosceret, ut ibidem etiam similiter docet Cajetanus. Tobia ergo nostri naturalis an supernaturalis præsentio prædictioque fuit? Putarit fortè quispiam fuisse naturalem, quia, ut quæst. 3 vidimus, volebat: *Video quia iniquitas ejus finem dabit*

Ninivitis poenitentiam agentibus Deus tum pepercit, utlone in aliud tempus dilatâ. Nam relapsis iterum in pristina scelera supervenit ultor Phul-Bel-Ochus, et multis post annis Deus iterum per alium prophetam, nempe Nahum, prædixit et de novo minatus est istidem excidium, puta sub finem regni Joatham regis Juda. De facto verò et reipsa tandem eversa fuit anno 13 Josiæ regis Juda, idque à Nabuchodonosore seniore, qui 25 anno patris sui Nabopolassaris adhuc viventis et imperantis, nomine ipsius, adversus Niniven caput regni Assyriorum, unâ cum Cyaxare, seu potius, Cyaxaris filio Astyage, expeditionem suscepit; et urbe potius, excidit illam, funditus evertit, ac monarchiam Assyriorum transtulit ad Chaldaeos. Ita S. Hieron., cujus hæc sunt verba: « Reverè quantum ad historias tam Hebræas quam Græcas pertinet, et maxime Herodotum, legimus, Niniven, regnante apud Hebræos Josiâ, apud Medos Astyage, fuisse subversam. » Nam Astyages jam tum regnabat unâ cum parente suo Cyaxare, cujus etiam nomine videtur bellum istud administrasse: sicut Nabuchodonosor, ut dixi, nomine Nabopolassaris etiam parentis sui. Similia habet etiam Eusebius in Chronico, et alii. Quin et Josephus ipsum penè annum eversæ Ninivæ digito demonstrat, nam ait, « à tempore Joatham regis Juda, quo regnante Nahum propheta prædixit excidium Ninivæ, usque ad

ei. Quid verò non naturale, si quis, quos impios videt, iis cladem exitumque impendere præmoneat? Quid mirum, si urbem superbâ, injustiâ, luxuriâ, sceleribusque aliis perditam, funditus brevi quis excindendam prænuunt? Ideoque merita tantum naturalis prudentia videtur, ut aliò illic excedere flum præcipere. « Ruinis, ait Plinius lib. 8, c. 28, imminetibus, muscoli præmigrant. Aranei cum telis primi cadunt. » Nihilominus tamen vera hic et supernaturalis prophetia fuit. Certissime siquidem futura, quæ ex hominum arbitrio pendent, quæque aliter omnino evadere possunt, ante providere atque præloqui non ab hominis naturâ est, sed extrinsecè aliunde. Quot et quam sceleratas urbes, domos, homines videmus, et tamen quis futurum eorum interitum, absque ullo errore, nisi à superiore quâdam vi adjuvante, prædicat? Neque verò urbis tantum Ninivæ calamitatem, sed et felicem Israelitarum à captivitate reditum, Hierosolymorumque restaurationem, et Ecclesie tam militantis quam triumphantis statum proposuit. Cum ergo sanctissimus vir esset, fecit quod cum corporis vinculo laxandi jam essent, alii sancti fecerunt, Genes. 27, 49, 50, alibi. Unde à S. Ambrosio, lib. de ipso propheta nominatur. (Serarius.)

realem eversionem illius effluxisse annos centum quindecim. Atqui decimus tertius annus Josiæ est præcisè centesimus decimus quintus ab ultimo vel penultimo anno regni Joatham. Idem colligere licet ex annis vitæ Tobia junioris: nam ex v. 16 hujus capituli habemus, ipsum complevisse 99 annos vitæ; sed in Græco additur, antequàm moreretur, audivisse, destructam esse Ninivem à Nabuchodonosore et Assuero, seu Cyaxare, quem Græci vocant Axares. Ergo, Ninive excisa videtur ultimo vitæ anno Tobia. Jam verò ab anno sexto Ezechie regis Juda, quo unâ cum patre et matre suâ puerulus sexennis vel septennis à Salmanasar in Assyriam abductus, usque ad 15 annum Josiæ, fluxerunt anni 95, quibus additi sex anni infantilis ætatis ipsius ante captivitatem, complent numerum 99 annorum; ergo. Sed vide fusiùs hæc in Chronico nostro, ex quo etiam videbis, hunc eundem Tobia mortis annum, nempe 13 Josiæ regis Juda, initium facere septuaginta annorum servitutis et captivitatis ac desolationis Judææ, cæterorumque Judææ vicinorum populorum. Sed de hoc pluribus Jeremiæ 1, et Chronici nostri c. 35. Ille tantum nota insignem Dei providentiam circa Tobiam, Raguel et Gabelum, quorum frequens mentio in hæc historiâ. Nam antequàm excinderetur urbs Medorum regni Ecbatana et Rages, altâ adhuc pace inter Medos et Assyrios, effecit ut Tobias suam inde sponsam è domo Raguelis cum dimidiâ parte bonorum illius, insuper et decem argenti talenta à Gabelo reciperet atque in tutum deveheret. Cùm verò deinde Ecbatana à tyranno Anirvità et Medorum hoste vi et armis subjugaretur Judith 4, v. 5, effecit rursus ut Raguel cum uxore, familiâ et alterâ bonorum omnium mediæ parte, in mediis bellorum flammis salvus et intactus conservaretur. Denique cùm excidium immineret Ninivæ, jamque instaurata esset Ecbatana, et in dies magis magisque refloueret, curavit Tobiam cum omni suâ familiâ et substantiâ è Ninive in Ecbatanam demigrare. Quoniam ipsi cura est de nobis, 1 Petr. 5, v. 7.

VERS. 6. — FRATRES NOSTRI QUI DISPERSI SUNT, ET DOMUS DEI, QUÆ INCENSA EST. Prophetice utitur præteritis pro futuris, ut dixi capite præcedenti, v. 14. Unde et in Græco est: *Dispergentur et incendetur*. Videtur enim Tobias propriè loqui de duabus tribubus Juda et Benjamin in Judæâ adhuc relictis; quamquam etiam verum sit, ex aliis omnibus tribubus

plurimos è captivitate Jerosolymam redisse, ut constat 1 Esdræ 3 (4).

VERS. 8. — RELINQUENT GENTES IDOLA STA. De traditione gentilium ad Ecclesiam Christi, vide quæ dixi cap. præced. v. 14. Denique (2).